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ВCТУП

Актуальність теми. В сучасних умовах динамічного розвитку

ринкових відносин, жорсткої конкуренції і зростаючого попиту на

продуктивність праці питання стимулювання праці в організаціях набуває

особливої актуальності. Від того, наскільки ефективно вибудувана система

мотивації, залежить загальний успіх організації в цілому і продуктивність

окремих співробітників.

Конкуренція за компетентних працівників дуже висока. Компанії, які

хочуть залучити та утримати найкращих професіоналів, повинні пропонувати

не лише конкурентоспроможну заробітну плату, але й інші форми

стимулювання, такі як кар'єрний ріст, навчання та розвиток, гнучкий графік

роботи та можливість працювати вдома. Правильно організована система

стимулювання праці може допомогти поліпшити морально-психологічний

клімат в колективі, знизити плинність кадрів, підвищити мотивацію і

підвищити задоволеність співробітників своєю роботою.

Враховуючи актуальність дослідження сучасних систем та форм

стимулювання праці в організації з метою визначення напрямів їх розвитку

була обрана тема кваліфікаційної роботи.

ТОВ «Газопостачальна компанія “Нафтогаз України”» - велика

компанія, що функціонує в стратегічно важливій галузі. Компанія

використовує сучасні системи стимулювання праці та має досвід роботи з

різними категоріями працівників, як робочих професій, так і фахівців вищого

рівня. Досвід підприємства з використання систем стимулювання може бути

корисним для інших компаній.

Мета кваліфікаційної роботи - дослідити теоретичні засади

стимулювання праці, проаналізувати системи та форми стимулювання праці в

Товаристві з обмеженою відповідальністю «Газопостачальна компанія

“Нафтогаз України”», розробити рекомендації щодо їх вдосконалень та
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рекомендувати впровадити нові системи.

Завдання дослідження:

• розглянути теоретичні концепції стимулювання праці;

• розглянути функції та принципи стимулювання праці;

• класифікувати сучасні системи та форми стимулювання праці;

• дослідити сучасні тенденції розвитку систем та форм

стимулювання праці;

• зробити організаційно-економічну характеристику діяльності

ТОВ «Газопостачальна компанія ”Нафтогаз України”»;

• проаналізувати системи стимулювання праці в об’єкті ТОВ

«Газопостачальна компанія “Нафтогаз України”»;

• виявити проблеми та недоліки методів стимулювання праці в

ТОВ «Газопостачальна компанія “Нафтогаз України”»;

• розробити рекомендації щодо вдосконалення систем та форм

стимулювання праці в організації ТОВ «Газопостачальна компанія “Нафтогаз

України”»;

• зробити рекомендації щодо впровадження нових систем та форм

стимулювання праці в ТОВ «Газопостачальна компанія “Нафтогаз України”».

Об'єкт дослідження: системи та форми стимулювання праці в

організаціях.

Предмет дослідження: сучасні тенденції розвитку систем та форм

стимулювання праці в ТОВ «Газопостачальна компанія “Нафтогаз України”».

Газопостачальна компанія “Нафтогаз України” є Товариством з

обмеженою відповідальністю (ТОВ). Галузева приналежність: видобуток

природного газу та постачання газу населенню та юридичним особам.

Зареєстровано 13.11.2015 р. дочірньою компанією Національної акціонерної

компанії “Нафтогаз України”. Наразі фактичний керівник - Бєляєв Сергій

Миколайович. Фактична адреса: Україна, 04116, місто Київ, вулиця

Шолуденка, будинок 1. Практична адреса ідентична. Підприємство має

розгалужену мережу газопроводів та газосховищ по всій Україні, володіє
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сучасними газовимірювальними та газорегулюючими станціями, власними

автотранспортними підприємствами та сервісними центрами обслуговування

клієнтів.

У 2022 році економічні показники мали наступні значення:

• Дохід: 58 072 073 000 грн.

• Чистий прибуток: -23 422 550 000 грн.

• Активи: 21 109 315 000 грн.

• Зобов'язання: 47 932 040 000 грн.

У 2020 році економічні показники значно відрізнялися:

• Дохід: 2 895 940 000 грн.

• Чистий прибуток: -115 207 000 грн.

• Активи: 1 413 722 000 грн.

• Зобов'язання: 1 375 373 000 грн.

Група “Нафтогаз” створила 2 дивізіони: “нафта” і “газ”. ГК “Нафтогаз

України” належить до дивізіону “Газ”.

Основними конкурентами ТОВ «Газопостачальна компанія “Нафтогаз

України”» на ринку газопостачання в Україні є такі компанії:

• YASNO - постачає газ та електроенергію для побутових і

комерційних споживачів.

• Газопостачальна компанія «Еру Трейдінг» - займається

постачанням природного газу та електроенергії.

• Газопостачальна компанія «Львівгаз збут» - надає послуги з

постачання природного газу в західних регіонах України.

• Газопостачальна компанія «Дніпрогаз збут» - діє в центральній

Україні.

Наукова новизна дослідження:

• комплексне дослідження сучасних систем та форм стимулювання

праці в організаціях;

• розробка рекомендацій щодо вдосконалення систем та форм
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стимулювання праці в ТОВ «Газопостачальна компанія “Нафтогаз України”»

з урахуванням сучасних тенденцій розвитку організацій.

Практична значимість полягає в тому, що результати дослідження

можуть бути використані для розробки та вдосконалення систем

стимулювання праці в організаціях, підвищення продуктивності праці та

ефективності роботи організацій та для формування мотиваційного

середовища, що сприяє розвитку персоналу.

Методи дослідження:

Під час проведення дослідження використано методи статистичного

аналізу і синтезу, узагальнення і пояснення.

Структура кваліфікаційної роботи.

Кваліфікаційна робота складається з трьох розділів, вступу, висновків

та списку використаних джерел.

Перший розділ присвячений теоретичним основам стимулювання

праці в організаціях. У ньому розглядаються поняття стимулювання праці,

його функції, принципи, класифікація системи стимулювання та тенденції їх

розвитку.

Другий розділ включає аналіз організаційно-економічної

характеристики діяльності та аналіз систем і форм стимулювання праці в

організації ТОВ «Газопостачальна компанія “Нафтогаз України”». Тут

розглядаються: “премії за досягнення цілей”, “системи премій за

результативність”, “програми професійного розвитку”, “страхування та інші

соціальні пакети” та “система бонусів”.

Третій розділ розкриває рекомендації щодо вдосконалення систем та

форм стимулювання праці в організації ТОВ «Газопостачальна компанія

“Нафтогаз України”». У ньому пропонуються шляхи підвищення

ефективності стимулювання праці з урахуванням сучасних тенденцій

розвитку організацій.

Висновки узагальнюють основні результати дослідження та дають

рекомендації щодо практичного застосування отриманих знань.
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Список використаних джерел містить перелік літературних та

електронних ресурсів, які використовувались автором при написанні

кваліфікаційної роботи.

Обсяг роботи становить 68 сторінок.
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РОЗДІЛ 1. ТЕОРЕТИЧНІ ОСНОВИ РОЗВИТКУ СИСТЕМ ТА

ФОРМ СТИМУЛЮВАННЯ ПРАЦІ В ОРГАНІЗАЦІЇ

1.1. Поняття та сутність, функції та принципи стимулювання

праці

Стимулювання праці - це двигун сили трудового потенціалу.

У сучасному світі, де панує жорстка конкуренція, а вимоги до

ефективності роботи невпинно зростають, стимулювання праці виходить за

рамки простих заохочень. Це цілеспрямований вплив на трудову діяльність

працівників, який стає основною силою розвитку організації.

Стимулювання ґрунтується на глибокому розумінні потреб, мотивів та

прагнень людей. Воно враховує індивідуальні особливості кожного

працівника, стимулюючи його до сумлінного виконання своїх обов'язків,

підвищення продуктивності та досягнення кращих результатів.

Потреба – це внутрішній спонукальний механізм, який виникає з

невідповідності між бажаним і наявним станом людини, групи людей або

суспільства. Вона активує їхню діяльність, спрямовану на усунення цього

невідповідності та відновлення рівноваги. Потреби бувають 3 видів. Див. на

рис.1.1.

Рис. 1.1. Види потреб

Ключові характеристики потреби дивіться на рисунку 1.2.

https://lucid.app/lucidchart/8112ae3d-e59a-44d3-ba29-fd3ffee3daed/edit?crop=content&page=0&signature=e63a99c24a0d6c212e11b44db046690b8fca2b2f7fb5355c6f1450ddcda943fd
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Рис. 1.2. Ключові характеристики потреби

Відмінність потреби від бажання:

Бажання – це усвідомлене представлення про бажаний об'єкт або стан.

Потреба – це підсвідоме відчуття нестачі чогось, необхідне для

задоволення бажання.

Мотив - це усвідомлений внутрішній спонукальний механізм, який


[…]


працівникам, може допомогти запобігти «розмиванню» акцій та сприйнятій

несправедливості;

• введення періодів блокування, протягом яких працівники не

можуть продавати свої акції, може допомогти підвищити довгострокову

лояльність;

• навчання співробітників щодо ПСВА допоможе їм зрозуміти

переваги та ризики участі в програмі;

• регулярні огляди та оновлення ПСВА можуть допомогти зберегти

їх актуальність та ефективність.
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Висновки до розділу 3

У третьому розділі було запропоновано заходи, що можуть допомогти

покращити використовувані на підприємстві системи стимулювання праці.

Зокрема, для кожної системи було пропоновано провести опитування

співробітників. Це покращить розуміння роботодавців як відносяться

робітники до систем: преміювання, навчання і страхування та інших паркетів.

Також це підвищить вмотивованість працівників, вони почнуть відчувати

важливість їх думки для керівництва.

Наразі запропоновано впровадити на підприємстві систему SMART-

цілей, групові цілі і опублікувати (на сайті підприємства або у внутрішньому

порталі) чітко сформульовані правила та принципи роботи преміювання.

Також було наголошено на важливість оперативно відповідати на запитання

працівників щодо їхніх премій та своєчасно попереджати співробітників про

зміни в системах преміювання.

Щодо систем навчання було запропоновано підвищити витрати на

навчання співробітників. Запропоновано створити систему наставництва та

грошово заохочувати обмін досвідом між співробітниками.

Стосовно системи страхування та інших соціальних пакетів, було

також запропоновано підвищити бюджет та налагодити систему сповіщення

на сайті підприємства або у внутрішньому порталі, щодо доступних

робітникам соціальних та страхових програм.

Для покращення системи бонусів було запропоновано провести

анкетування для кращого розуміння рівня вмотивованості працівників. Також

було запропоновано впровадити системи “гнучкого графіку роботи та

можливості віддаленої роботи”, програми “Корпоративний велнес” і

“Спільне володіння акціями”. Ці програми здатні підвищити імідж

підприємства, зробити його більш привабливим для співробітників та

резерву. Також, в перспективі вони здатні покращити фінансові показники.
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Отже, у першому розділі кваліфікаційної роботи було розглянуто

теоретичні концепції стимулювання праці. Надано визначення термінам:

стимулювання праці, мотив, потреба, бажання та прагнення. Конкретизовано

функції та принципи стимулювання праці та наведено класифікацію сучасних

системи та форми стимулювання праці. На підставі практичного матеріалу

досліджено сучасні тенденції розвитку систем та форм стимулювання праці.

У другому розділі було надано організаційно-економічну

характеристику діяльності ТОВ «Газопостачальна компанія «Нафтогаз

України». Результат аналізу свідчить, що підприємство активно

розширюється, але має фінансові труднощі через світову кризу (2020-2022

роки та пандемію коронавірусу Covid-19). Через військову агресію росії

підприємство працює в збиток.

Було розглянуто методи стимулювання праці, що використані у ТОВ

«Газопостачальна компанія “Нафтогаз України”»:

1. премії за досягнення цілей;

2. системи премій за результативність;

3. програми професійного розвитку;

4. страхування та інші соціальні пакети;

5. система бонусів.

Виявлено проблеми та недоліки цих методів стимулювання праці в

ТОВ «Газопостачальна компанія “Нафтогаз України”». Зокрема:

• щодо системи “премії за досягнення цілей” та “премій за

результативність” треба ліквідувати недовіру працівників до систем

преміювання та підвищити рівень оплати досягнень працівників. Як свідчить

практика, не завжди справедлива система винагород. Адміністрації

підприємства доцільно підвищити оперативність формулювання цілей та

завдань до виконання.
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• Програми професійного розвитку: треба підвищити витрати на

навчання 1 чол., та зробити програми системними і відповідними потребам

компанії.

• Щодо системи страхування та інших соціальних пакетів, потрібно

скасувати обмеження по виплатам. Надати працівникам інформацію щодо

виплат, які їм доступні.

• У системі бонусів треба підвищити вмотивованість

співробітників.

У третьому розділі було розроблено рекомендації щодо вдосконалення

вже використовуваних та впровадження нових систем та форм стимулювання

праці в організації ТОВ «Газопостачальна компанія “Нафтогаз України”».

Рекомендації щодо вдосконалення використовуваних систем

стимулювання праці допоможуть покращити лояльність співробітників, їх

розуміння систем винагород, підвищать продуктивність праці.

Для всіх систем було надано приклади опитування співробітників щоб

покращити розуміння їх потреб. Також, для систем преміювання було

запропоновано впровадити систему SMART-цілей. Було зазначено, що

важливо підтримувати зв’язок зі співробітниками та своєчасно відповідати на

їхні запитання.

Для систем навчання було запропоновано підвищити витрати на

навчання співробітників. Запропоновано створити систему наставництва та

заохочувати обмін досвідом між співробітниками.

Для системи страхування та інших соціальних пакетів було

запропоновано почати поширювати інформацію на сайті підприємства або у

внутрішньому порталі, щодо доступних робітникам соціальних та страхових

програм.

Загалом, будь-яка система потребує постійного аналізу ефективності.

Краще за все, завжди підтримувати зворотній зв’язок зі співробітниками. Це

дозволить покращити систему стимулювання праці в цілому.

Наразі, підприємство використовує велику кількість матеріальних
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стимулів, хоча зараз перевага матеріальних стимулів вважається застарілою

тенденцією. Тому, щоб підвищити привабливість підприємства для

кваліфікованих робітників, було рекомендовано впровадити системи, що

відносяться до нематеріального стимулювання: “систему гнучкого графіку

роботи та можливості віддаленої роботи”, програми “Корпоративний велнес”

і “Спільне володіння акціями”. Було розглянуто ці системи детальніше та

надано рекомендації, які допоможуть полегшити процес їх впровадження та

мінімізувати недоліки.
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