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Студентки спеціальності 073 «Менеджмент» ОП «Менеджмент» освітнього ступеня

«Бакалавр» Гориславської Лілії Вікторівни___________________________________________

Тема кваліфікаційної роботи «Розвиток сучасних систем та форм стимулювання праці в

організації»______________________________________________________________________

Науковий керівник Шендригоренко Марина Трохимівна, кандидат економічних наук, доцент

кафедри менеджменту та фінансів.___________________________________________________

Актуальність теми. Питання підвищення ефективності використання систем та форм

стимулювання праці на сучасному етапі розвитку економічних відносин набуває актуальності,

адже проблеми, які постають перед керівництвом суб’єкта господарювання, можна вирішити

лише за умови створення мотиваційної основи на підставі функціонування саме дієвої системи

стимулювання персоналу підприємства до ефективної діяльності.________________________

Об’єкт дослідження: системи та форми стимулювання праці в організаціях.____________

Характеристика теоретичного рівня, наявності самостійних розробок та практичної

значимості роботи. Автором розглянуто теоретичні концепції стимулювання праці; визначено

функції та принципи стимулювання праці; надано класифікацію сучасним системам та формам

стимулювання праці; досліджено сучасні тенденції розвитку систем та форм стимулювання

праці; надано організаційно-економічну характеристику діяльності ТОВ «Газопостачальна

компанія ”Нафтогаз України”»; проаналізовано системи стимулювання праці у ТОВ

«Газопостачальна компанія “Нафтогаз України”» та виявлено їх проблеми та недоліки;

розроблено рекомендації щодо вдосконалення систем та форм стимулювання праці в ТОВ

«Газопостачальна компанія “Нафтогаз України”»; зроблено рекомендації щодо впровадження

нових систем та форм стимулювання праці в діяльність ТОВ «Газопостачальна компанія

“Нафтогаз України”».

Зауваження та недоліки: доцільно було б у підрозділі 2.1. конкретизувати вплив чинників

на показники фінансового стану ТОВ «Газопостачальна компанія “Нафтогаз України”», але це

не впливає на загальну оцінку дослідження.___________________________________________

Загальний висновок керівника Автор продемонструвала здібність до самостійної

аналітичної роботи, вміння використовувати одержані раніше надбання як основу для подальших

досліджень. Кваліфікаційна робота Гориславської Лілії Вікторівни на тему «Розвиток сучасних

систем та форм стимулювання праці в організації» є завершеною науковою працею, яка за

своїм науковим рівнем, практичною цінністю, обсягом й оформленням цілком відповідає

встановленим вимогам і заслуговує позитивної оцінки.__________________________________

Науковий керівник _____ _______ «31» __травня__2024 р.

Кваліфікаційна робота переглянута.

Студентка__ Гориславська Лілія Вікторівна_ допускається до захисту кваліфікаційної роботи

в Екзаменаційній комісії.
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